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AIŠKINAMASIS RAŠTAS
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2024 m. gruodžio    d.
Panevėžys


1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
Lietuvos Respublikos Alternatyviųjų degalų įstatymas Nr. XIV-196 (toliau – Įstatymas), nustato alternatyviųjų degalų naudojimo transporto sektoriuje plėtrą Lietuvos Respublikoje, siekiant įgyvendinti valstybės transporto, energetikos ir klimato kaitos politikos strateginius tikslus.
Įstatymo tikslas - sumažinti transporto priemonių tranzitinio eismo srautą centrinėse miestų dalyse, taip siekiant apsaugoti gyventojus nuo taršos, kurią sukelia automobilių išmetami teršalai, ypač anglies dvideginis, azoto oksidai ir smulkiosios dalelės.
Pagal Įstatymo  35 straipsnio 7 dalies nuostatas, Savivaldybių tarybos ne vėliau kaip iki 2025 m. sausio 1 d. turi nustatyti mažos taršos zonas miestuose. Mažos taršos zonos sąvoka reiškia, kad jos gali būti tiek apmokestinamos (pvz., numatant taršiems automobiliams galimybę įvažiuoti į šią zoną), tiek neapmokestinamos (pvz., užtikrinant techninius ir programinius sprendinius, kad į mažos taršos zoną galėtų įvažiuoti tik netaršios transporto priemonės, o kitoms būtų uždrausta įvažiuoti). Šiame Įstatyme siūloma Savivaldybių taryboms, atsižvelgiant į mažos taršos zonų nustatymo rekomendacijas, pagal poreikį periodiškai atnaujinti mažos taršos zonas miestuose.
Panevėžio miesto savivaldybės taryba 2022 m. gruodžio 29 d. sprendimu Nr. 1-440 „Dėl Panevėžio miesto mažos taršos zonos nustatymo“ nustatė Panevėžio miesto mažos taršos zoną Elektros gatvėje ir numatė nuo 2025 m. sausio 1 d. savaitgaliais ir švenčių dienomis draudimus įvažiuoti į ją senesnėms transporto priemonėms su vidaus degimo varikliais (pagal atskiras transporto priemonėms priskirtas taršos kategorijas), kasmet įtraukiant vis naujesnes transporto priemones su vidaus degimo varikliais.
Panevėžio miesto savivaldybės administracija pakartotinai išanalizavusi situaciją, siūlo išplėsti Panevėžio miesto mažos taršos zoną (toliau – Zona), apimant Elektros gatvę ir Vasario 16-osios gatvės atkarpą iki Respublikos gatvės.
Atsižvelgiant į tai, kad 2022 metais Lietuvoje nebuvo aiškaus teisinio reguliavimo, tinkamai reglamentuojančio Zonų (tame tarpe ir dėl rinkliavos taikymo ir atsakomybės transporto priemonių vairuotojams už savivaldybių Tarybų numatytų mažos taršos zonos taisyklių pažeidimus) ir į kitų miestų patirtį (kad nenukentėtų vietos gyventojų bei verslo poreikiai), siūlome atsisakyti pilno draudimo patekti į Zoną (kaip buvo numatyta 2022-12-29 sprendime Nr. 1-440). Manome, kad tikslingiau būtų tik apriboti visų taršos kategorijų transporto priemonių su vidaus degimo varikliais įvažiavimą į Zoną.
Panevėžio miesto savivaldybės administracija atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 2023-10-11 įsakymu Nr. 3-432 patvirtintas rekomendacijas „Dėl Mažos taršos zonų nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“, nustatytos Zonos administravimo ypatybes ir derinamus Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo bei Administracinių nusižengimų kodekso pakeitimus, siūlo Zonos funkcionalumą įgyvendinti nuo 2025 m. liepos 1 d.
Šiam tikslui pasiekti, reikalinga įgyvendinti parengtą ir Administracijos direktoriaus įsakymu patvirtintą Zonos įgyvendinimo veiksmų planą, nustatyti ir patvirtinti Zonos kontrolės, Vietinės rinkliavos, už leidimo įvažiuoti transporto priemonėms į Zoną, išdavimo nuostatus, kuriuose bus numatytos ir išimtys (NT savininkams, aptarnaujančiam transportui, specialiam transportui, žmonėms su specialiaisiais poreikiais ir pan.). Įvažiuojančių į Zoną transporto priemonių kontrolei bei rinkliavai, bus reikalinga įdiegti technologinę kontrolės sistemą.

2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: 

Siekiant įgyvendinti Įstatymo nuostatas, siūlome pakeisti Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2022 m. gruodžio 29 d. sprendime Nr. 1-440 „Dėl Panevėžio miesto mažos taršos zonos nustatymo“ nustatytus  reikalavimus dėl Panevėžio miesto mažos taršos zonos funkcionavimo.
Pritarus sprendimo projektui, tikimės, kad sumažės transporto priemonių tranzitas per centrinę Panevėžio miesto dalį, nes vairuotojai bus skatinami rinktis alternatyvius neapmokestintus maršrutus ar kitus keliavimo būdus. Sumažėjęs transporto priemonių skaičius mažins aplinkos triukšmą bei užterštumą centrinėje miesto teritorijoje. Zonos ir rinkliavos nustatymas turi paskatinti gyventojus rinktis alternatyvius keliavimo būdus: viešąjį transportą, dalijimosi transporto priemonėmis, keliones dviračiais, mikrojudumo transporto priemonėmis, pėsčiomis ir kt. ar apskritai atsisakyti asmeninių transporto priemonių.

3. Lėšų poreikis ir šaltiniai: 

Projekto įgyvendinimui numatomas apie 160 000 Eur lėšų poreikis iš Panevėžio miesto savivaldybės biudžeto.

4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 

Nereikalingi

5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 

Sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva.           
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